
Abstrakt 

 

Tématem této diplomové práce jsou důvody vedoucí studenty (před)posledních ročníků 

pražských lékařských fakult k rozhodnutí odejít po studiu do Německa. Práce se 

prostřednictvím kvalitativního výzkumu snaží představit rozhodnutí k migraci a jeho 

důvody jako přirozené vyústění stávající, pro mladé lékaře poměrně nepříznivé, situace 

v českém zdravotnictví. Provedený výzkum poukazuje na podstatnou roli faktorů 

nefinančního charakteru, zejména se v tomto ohledu v práci zaměřujeme na roli 

sociálního statusu lékařů, zvláště pak prestiže lékařského povolání a s ní souvisejícího 

nedostatku uznání. Samotné důvody k odchodu jsou v práci nahlíženy optikou teorie 

tzv. push- a pull-faktorů. Rozhodnutí k odchodu jako zvolenou strategii, předkládáme 

ve světle teorie Alberta Hirschmana Exit, voice, loyalty. Výzkum je založen na sérii 

polostrukturovaných hloubkových rozhovorů se studenty, již deklarovali úmysl odejít 

přímo po studiu za prací do zahraničí (primárně do Německa). Práce se zabývá důvody 

k odchodu z perspektivy hlavních aktérů, a představuje tak různorodost jejich přístupů 

k rozhodnutí migrovat. Hlavním zjištěním práce je zásadní role nedostatku 

projevovaného uznání v rozhodnutí odejít, která se odráží v několika typech 

motivačních faktorů k odchodu. Práce také dává konkrétní náplň jednotlivým 

motivačním faktorům osobnostního, organizačního a společenského charakteru. Jedním 

z jejích hlavních cílů je mimo jiné rozšířit stávající diskurz, v němž je téma odchodů 

čerstvých absolventů často pojímáno jako otázka financí, čímž je jeho komplexnost 

poměrně neoprávněně redukována. 

 


